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چکیده

بررسی سیر تحولات بناهای مختلف دورة اسلامی نشان از آن دارد که تحولات معماری در این 

بناها به گونه ای ادامه دهندة سنت های دوره های پیش از خود هستند. در واقع می توان این گونه بیان 

کرد که تأثیر فرهنگ اسلامی در دوره های مختلف زمانی از دلایل تداوم سنت هاست و در هر دوره 

سعی شده سنت ها و الگوهای دورة پیش به فراخور نیاز به  روز رسانی شود و مورد بهره برداری 

قرار گیرد. مدرسة سپهداری یکی از بناهای شاخص بافت تاریخی اراک و قدیمی ترین مدرسة شهر 

با استفاده از روش  است و قدمت آن به دورة  قاجار بازمی گردد. پژوهش حاضر بر آن است تا 

توصیفی – تحلیلی و انجام مطالعات کتابخانه ای و میدانی معماری این بنای شاخص را مورد بررسی 

قرار دهد. با بررسی های انجام شده در این مقاله این نتیجه حاصل شد که ساختار کالبدی و معماری 

مدرسة سپهداری در ادامة شیوة ساخت مدارس چهار ایوانی ست و از نظر عناصر کالبدی، نقوش 

هندسی و انواع تکنیک به شیوة مدارس پیشین ساخته شده است. این مدرسه نیز مانند بسیاری از 

مدارس دیگر در راستای بازار شهر و شریان اقتصادی - اجتماعی آن قرار دارد.
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مقدمه

فتحعلی شاه  بنای آن در زمان  ایران است که  پایتخت  اراک شهری در فاصلة 280 کیلومتری 

قاجار نهاده شده است. شهر اولیه که امروز بافت تاریخی اراک را تشکیل داده است، بازاری صلیبی 

شکل در میانة خود دارد که در چهارسوق بازار مدرسة کم نظیر قاجاری قرار دارد که تاکنون به 

فعالیت اصلی خود ادامه داده است.

ضرابی و علی نژاد در مطالعات خود به این نتیجه رسیده اند که اغلب مدارس بزرگ اسلامی در 

امتداد یا در جوار بدنة بازار و راسته های اصلی شهر احداث می شدند. شهرهایی مانند تبریز، اصفهان 

و یزد نمونه هایی بارز از این موضوع هستند. مدرسه از تحولات دیگر مساجد است اما باید گفت 

در گذشته مسجد و مدرسه گاه به جای یکدیگر استفاده شده اند و حتی اگر از مدارس کهن کشورهای 

اسلامی نیز سخن گفته شود، باید به مساجد توجه کرد و پس از آن، نیز که ساختن مدرسه برای 

تعلیم علوم شرعی معمول شد، معماری مخصوص مساجد در آنها مؤثر واقع گردید. حتی باید در 

نظر داشت که پس از ایجاد و توسعة مدارس، مساجد نیز جنبة تربیتی و تعلیمی خود را حفظ کرد. 

ایجاد مدارس از قرن چهارم به بعد در شهرهای ایران اهمیت یافت و حتی موقوفاتی نیز به آنها 

اختصاص یافت. جنبه های مذهبی به عنوان خصوصیت برجستة مساجد، به آنها موقعیتی با اهمیت 

می بخشید، مدارس افزون بر کارکردهای مذهبی کارکردهای سیاسی و اجتماعی نیز داشتند. مسجد و 

مدرسة چهارباغ اصفهان نمونة جالبی از بناهای اسلامی است که تأثیر فرهنگ مذهبی و ویژگی های 

معماری ایرانی – اسلامی در آن آشکارا مشاهده می شود )ضرابی و علی نژاد طیبی، 1389: 16(.

این مدرسة چهار ایوانی وقف مدرسة علمیه است که در بنا کتیبة تاریخ داری وجود ندارد، اما 

حدوداً در اواسط قرن سیزدهم ساخته و در طول زمان با سعی متولیان تکمیل شده است و بیست و 

پنج حجره و سه مدرس و گنبدخانه دارد. 

روش انجام تحقیق در پژوهش حاضر توصیفی- تحلیلی است و بر پایة مطالعات کتابخانه ای و 

میدانی به صورت مشاهدة مستقیم و حضور نگارنده در بنا انجام شده است. 

از دورة سلجوقی بنای مدرسة سالمی در ایران بر جای نمانده، اما از دوره های ایلخانی و سپس 

تیموری مدرسه های متعددی موجود است که از نظر بررسی چگونگی معماری و تزئینات حائز اهمیت 

است. ابنیه ای که در خراسان و شمال شرق ایران به جای مانده، همچنین توضیحاتی که از مورخان و 
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سیاحان1 نیز روزگار تیموریان را مقدور می سازد که می توان به نمونه ای از آنها همچون مدرسة »غیاثیة 

خرگرد« بر سر راه تربت حیدریه در سه کیلومتری خواف اشاره کرد )ویلبر و گلمبک، 1374: 162(. 

مجالس درس و املا، افزون بر مدارس در خانقاه ها، رباط ها، گنبدخانه یا بخشی از آرامگاه محصور 

و مسقف شخصی، موسوم به خطیره نیز تشکیل می شد )فارسی، 1343 ه . ق: 364(. در مدارس تمام فضای 

خدماتی مانند آشپزخانه، حمام، وضوخانه و حتی داروخانه وجود داشته است. البته متناسب با اهمیت 

نظامیه ها امکانات متفاوتی برای هر کدام موجود بوده است، برای مثال در مستنصریة بغداد که به تقلید 

از نظامیة بغداد ساخته شده برای هر یک از مذاهب اربعه مدرس، وضوخانه و گرمابة جدا مهیا شده بود. 

افزون بر آن، این مدرسه دارالحدیثی جداگانه داشته است و همچنین ساختمانی منتضم به مدرسه برای 

سی کودک یتیم فراهم شده بود تا در آن به فراگیری قرآن بپردازند )کسائی، 1363: 261(. 

مدارس با به حکومت رسیدن سلسلة صفویان و رسمیت یافتن مذهب تشیع و پافشاری بر آن، با 

انگیزه های جدیدی رشد و توسعه یافت. مدارس در این دوره با همت و ایمان علما و فقهای شیعی 

به سرعت رو به فزونی و توسعه گذاشت. مدرسة تاریخی را به طور خلاصه می توان مؤسسه ای برای 

آموزش عالی تعریف کرد که در آن علوم سنتی اسلامی حدیث، تفسیر، فقه و جز آن آموزش داده 

می شود )هیلن برند، 1380: 172(.

موقعیتجغرافیاییاراکومدرسةسپهداری

اراك روی مدار 34 درجه و 5 دقیقه و 30 ثانیه در نیمكرة شمالی از خط استوا قرار گرفته و 

روی نصف النهار 49 درجه و 41 دقیقه و 30 ثانیه طول شرقی از نصف النهار گرینویچ قرار دارد. 

شهرستان اراك از شمال به تفرش، از غرب به همدان و ملایر، از شرق به شهرستان محلات و از 

جنوب به شهرستان خمین و شازند محدود شده است. اراك مركز شهرستان و همچنین مركز استان 

به اضافة شهر سنجان، كمیجان، خنداب، چهار نقطة شهری، شهرستان اراك را تشكیل می دهد. اراک 

مرکز استان مرکزی است که بافت تاریخی آن به مجموعه بازار اراک و بناهای وابستة دو محلات 

مجاور در حصار تاریخی قلعة سلطان آباد قرار داشته اند اطلاق می شود. 

1. در ایران بزرگ تنها سه نمونه از مدارس پیش از حملة مغول است که هویت آنها مشخص نیست؛ یکی از آنها بنای سلجوقی 
بود که خرابه های آن در »ری« در مجاورت تهران حفاری شد. دومین نمونه بقایای ناحیه برجای مانده از یک بنای خشتی در 

»خرگرد« و دیگری در شمال افغانستان است )بلر، 1377: 74(. 
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شناختپیشینةتاریخیمنطقةموردمطالعه

یکی از شهرهایی که در دورة قاجار ساخته شد، شهر سلطان آباد )اراک( بررسی شده است. این 

شهر نخست به سلطان آباد و سپس به عراق عجم موسوم گردید. سلطان آباد از جمله شهرهایی است 

که در ناحیة جنوبی تهران و براساس ویژگی های یک شهر ایرانی-اسلامی بنا شد؛ بنابراین، از نظر 

تاریخی نسبت به سایر شهرهای استان از قدمت چندانی برخودار نیست، زیرا زمان احداث شهر از 

دورة قاجار و سلطنت فتحعلی شاه قاجار فراتر نمی رود. سلطان آباد در طول دورة قاجاریه تحولات 

شهری زیادی را تجربه کرده است.

در اوایل سلطنت قاجار در بلوک عراق قسمت زیادی از محدودة عراق عجم به علت وسعت 

زیاد و جمعیت فراوان کوچ نشینان، همواره ناامن بود. بنابراین، در زمان فتحعلی شاه که قشونی به 

نام عراق تشکیل گردید، یوسف خان گرجی فرماندة قشون از فتحعلی شاه تقاضا کرد تا برای تمرکز 

قشون عراق عجم، قلعه ای نظامی در این منطقه احداث کند. این قلعه که در سال 1321 ه .ش به پایان 

رسید، به تأسی از نام فتحعلی شاه سلطان آباد نامیده شد. بنابراین، شهر اراک نخستین شهر طراحی 

شده به سبک جدید است که نمونه ای از فرهنگ شهرسازی گذشته ایران را نمایان می کند.

نقشةشمارة1.موقعیتمدرسةسپهداریدربافتتاریخیبههمراهنقاطمهمبافت)نگارنده(
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مدرسةسپهداری

مدرسة سپهداری یکی از بناهای تاریخی باقی مانده از دورة قاجار است که همزمان با تأسیس 

بازار اراک به دستور یوسف خان گرجی سپهدار اعظم1 و بانی شهر اراک ساخته شد. مدرسة سپهدار، 

نخستین مدرسة بنا شده در اراک )سلطان آباد( به حساب می آید )نعیمی، 1385: 414(.

این مدرسه نخستین مرکز علوم دینی در اراک است. مدرسة سپهداری به عنوان نخستین بنای 

بناهای  از  قاجار یکی  با کاشیکاری های دورة  از سبک مدارس دورة صفویه و  اقتباس  با  شهری 

موجود در بافت تاریخی اراک در مجاورت بازار تاریخی است. آیت الله حاج آقا محسن عراقی در 

توسعة این مدرسه نقش مهمی داشته  است. در سال 1333 هجری قمری آیت الله حائری یزدی این 

مدرسه را به یکی از حوزه های علمیة بزرگ کشور تبدیل کرد )همان(. 

ادارة این مدرسه از طریق موقوفات انجام می شود که از آغاز ساخت مدرسه به موقوفات آن 

از موقوفات  اراک  تاریخی  بازار  مغازه  باب  پنجاه  افزوده شده است. در حال حاضر، چهارصد و 

مدرسه که هفتاد و پنج عدد از آن وقف خاص مدرسة سپهداری است.

1. سپهسالار یکی از قشون های فتحعلی شاه قاجار که به تقاضای خود مأمور ساختن شهر جدید سلطان آباد می شود )خاکباز، 
.)17 :1371

نقشةشمارة2.شهراراکدرسال1851م،منسوببهچریکف)خانمحمدی،24:1389(



64/سال هفتم، شمارة بیستم، بهار  1400

بررسیویژگیهایمعماریبنا

بنای مدرسة سپهداری چهار ایوان است که از آن میان دو ایوان شمالی و جنوبی بلندتر از دو 

ایوان دیگری است. 

پلانشمارة1.نحوةقرارگیریایوانها)نگارنده(

پلانشمارة2.طبقةهمکفمدرسةسپهداری
)مرکزاسنادوتحقیقاتدانشگاهشهیدبهشتی،20:1379(

پلانشمارة3.پلانفوقانیمدرسةسپهداری
)همان،23(
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ایوان ورودی حدود 12 متر ارتفاع دارد و ورودی از پشت آن می گذرد و خود این ایوان به 

عنوان مَدرَس مورد استفاده است. این مَدرَس که رو به جنوب است از نور مطلوبی بهره مند است.

پرداخته می شود، هندسه فضایی  معماری مدرسة سپهداری  بررسی وجوه مختلف  به  ادامه  در 

مدرسه مستطیل شکل است و حجرات در اضلاع این مستطیل مابین مدرس ها قرار گرفته اند و صحن 

چون الگوی حیاط مرکزی در میانة مدرسه قرار دارد. همجواری مدرسه با بازار و بافت مسکونی 

است، عناصر ورودی آن طی زمان تغییراتی داشته است، اما یکی از این ورودی ها در گذر که از 

چهارسو بازار می گذرد قرار دارد. دسترسی نیز با شکستگی به صحن است. نماسازی صحن شامل 

چهار ایوان در راستای ایوانچه های حجرات است. پلان مجموعه ای چهار ضلعی و دارای باغچه و 

یک حوض سنگی بزرگ است.

مسجد مدرسة سپهداری در ضلع جنوبی است و از طریق ایوان بزرگتر دسترسی دارد. این مسجد 

یک گنبد یک پوش دارد و بزرگترین گنبد آجری در بافت قدیمی اراک محسوب می شود. 

در برخی از مدارس، چون مسجد خود پاسخگوی ایوان و نمازخانه بوده است، فضای موجود به 

حجره های طلاب اختصاص داده شده است )هیلن برند، 1380: 183(.

در مدرسة سپهداری با وجود ساخت مسجد ایوان ها نیز وجود دارند، اما عملکرد مدرس دارند و از 

مسجد نیز در ساعاتی که نماز برپا نبوده، برای کلاس درس استفاده می شده است. همچنین مسجد به عنوان 

فضایی برای مراسمی که طلاب مدرسه فارغ از سطح علمی در آن شرکت می کردند، استفاده می شد.

دیوارهای مدرسه با ضخامت بیش از یک متر همراه با ملات کاهگل به شکل منظمی ردیف به 

ردیف ساخته شده اند، از بارزترین ویژگی های مدرسه سادگی و نبود تزئینات در عناصر معماری 

آن است و بیشترین تزئینات به کار رفته در مدرسه کاشی های هفت رنگ استفاده شده در آن است. 

مسجد و مدرسة سپهداری از جهت دسترسی به منابعی آبی، از موقعیت همسان با ساکنان بافت 

مسکونی و تاریخی اراک برخوردار بوده است. در مجاورت مدرسه آب انباری وجود داشته که از 

طریق قناتی برای تأمین آب محلة قلعه مورد استفاده بوده تغذیه می شده و در نتیجه آب برای شرب 

و سایر مصارف طلاب فراهم بوده است. در سال 1389 آب انبار مجموعه برای ساخت مجموعة 

الحاقی جدید مدرسه در ضلع شمالی تخریب شد.

انبار  این آب  از آب  بنابراین،  است.  می شده  توجه  بسیار  طهارت  و  تمیزی  به  مدرسه ها  در 

مراقبت می شده است تا دچار ناپاکی نشود. حوضی برای وضو و شستشو در میان حیاط، و آب 

خوردن و پخت و پز از این آب انبار تأمین می شده است. 
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جدولشمارة1.عناصرمعماریمدرسه)نگارنده(

تصویرتوضیحعناصرمعماری

ورودی

ــتة  ــمارة 3. ورودی از راس ــر ش تصوی

منتهــی بــه چهارســوق در بیــن 

ــده(. ــازار )نگارن ــای ب دکان ه

صحن

تصویــر شــمارة 4. صحــن، کــه 

حــوض ســنگی آن در بازســازی، 

ــت  ــته اس ــی داش ــاد آن تغییرات ابع

)نگارنــده(.

مسجد

تصویر شمارة 5. مسجد و مدرسة 

سپهداری، دید به غرب از داخل مسجد 

)نگارنده(.

تصویرشمارة1.آبانبارپیشازتخریب
)نگارنده(

تصویرشمارة2.آبانبارپسازتخریب
)نگارنده(
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تصویرتوضیحعناصرمعماری

حجره ها

تصویر شمارة 6. حجرات مدرسه پیش 

از الحاق ترئینات، حجرات جبهة غربی 

)نگارنده(.

دیاگرام حجره ها
تصویر شمارة 7. دیاگرام ارتباط 

حجرات )نگارنده(

مقطعB-B.ایوانهایورودی)قرمزرنگ(وایوانمسجد)مرکزاسنادوتحقیقاتدانشگاهشهیدبهشتی،23:1379(.

هر ایوان )مدرس( دو گوشواره دارد که به عنوان حجرة طلبگی استفاده می شود؛ دسترسی این 

گوشواره ها از کنار ایوان در صحن است و کارکرد سازه ای این گوشواره ها نیز برای جلوگیری از 

رانش ایوان است. گوشواره های دو ایوان بزرگتر از دالان های کناری راه دارد.

حجرة فضاهای مسکونی طلاب که برای استقرار آنان همزمان با تحصیل در نظر گرفته شده 

ایوان  یک  حجره ها  دارد،  وجود  پنج حجره  و  بیست  سپهداری  مدرسة  حیاط  پیرامون  در  است. 

انتهای هر حجره یک پستو وجود دارد.  نشیمن آن در عقب است، در  کوچک دارند و قسمت 

سردر و لچکی حجره ها با کاشی های خشتی هفت رنگ تزیین یافته است. فضای ایوانچه مقابل هر 

حجره محلی برای بحث پیرامون مباحث طلاب است. فضای اصلی )میانی( حجرات محل استقرار 
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مقطعA-A.محلقرارگیریگوشوارهها)همان،24(

اصلی طلاب است، از فضای پستو برای قرار دادن مازاد وسائل و گاه پخت و پز استفاده می شود.

گنبد مدرسة سپهداری بزرگترین گنبد تاریخی در بافت تاریخی اراک است. این گنبد تک پوستة 

نار دارای بشن مربع است و سپس کاربندی 32 چهار به چهار به صورت رسمی دو پا آمده و چپیره 

مربع را به 32 ضلعی تبدیل کرده است، یک طبقه طاق بندی آمودی در گردن گنبد کار شده که اغلب 

سازه ای نیستند. سپس خود روی آن قرار گرفته است. این شیوه از زمان مکتب اصفهان یعنی تیموری- 

صفوی رایج شد و تا آخر قاجار نیز متداول بوده است. میان هر دو پای کاربندی یک طاقچة سازی به 

صورت نیمکار به صورت کاربندی 12 در زمینة هشت و نیم هشت نیمکار اجرا شده است. 

پلانشمارة4.پلانفضایییکیازحجرههایهمکف)نگارنده(
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مجموعه در سال های متمادی دچار تغییرات و تحولات مختلفی شده و به دلیل آنکه این مدرسه 

تغییراتی  گذشته دچار  از  مطلوب تر  ایجاد شرایط  برای  بوده  تاکنون  استفادة طلاب  مورد  همواره 

شده است، بسیاری از تغییرات به دلیل عدم مستندنگاری قابل ارائه نیستند با این وجود با بررسی 

عکس های دوره های مختلف این بنا می توان برخی از تحولات را بررسی کرد. 

جدولشمارة2.تغییراتوالحاقات)نگارنده(

محلالحقات
متأخر

وضعیتقبلازالحاق
)تصویرفشردهشده(

وضعیتکنونی
)تصویرفشردهشده(

ــمارة  ــر ش تصوی

ایــوان   .9 و   8

مســجد  ورودی 

مدرســه

ــمارة  ــر ش تصوی

ــردر  10 و 11. س

ه هــا حجر



70/سال هفتم، شمارة بیستم، بهار  1400

محلالحقات
متأخر

وضعیتقبلازالحاق
)تصویرفشردهشده(

وضعیتکنونی
)تصویرفشردهشده(

ــمارة  ــر ش تصوی

12 و 13. حــوض 

ــن صح

تزئینات

سردر و لچکی این حجره ها با کاشی های خشتی هفت رنگ تزئین یافته و نقوش آنها گیاهی و 

هندسی است. 
جدولشمارة3.بررسیتزئیناتمدرسةسپهداری)نگارنده(

انواع
تزئینات

تصویرفشردهشدهمحلکاربرددربناتکنیک

کاشی کاری

هفت رنگ
تصویر شمارة 14. ایوان 

مسجد و مدرس ها

آجر لعاب دار
تصویر شمارة 15. به عنوان 

ازارة در صحن
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انواع
تزئینات

تصویرفشردهشدهمحلکاربرددربناتکنیک

معقلیکاربندی

تصویر شمارة 16. سردر 

حجره ها و پوشش زیرین 

گنبد منتج به دایره

خفته و راستهآجرکاری

تصویر شمارة 17. در طاق 

و تویزه های داخل مسجد و 

پوشش های زیرین گنبد 

تصویر شمارة 18. در 

قسمت های از صحن 

نتیجهگیری

اطلاعات موجود در ارتباط با بناها و بافت های تاریخی اراک به دلیل نبود بررسی های منسجم 

و روشمند محدود در دسترس نیست. در صورتی که بافت تاریخی اراک و بازار آن ویژگی های 

معماری و شهرسازی خاص و مهم دارد و می تواند جذابیت بسیاری برای پژوهشگران در آینده 

در  آن  جایگاه  از  نشان  اراک  تاریخی  بافت  ابتدایی  پلان  نوع  و  سراها  اراک،  بازار  باشد.  داشته 

مطالعات دورة قاجار دارد. مدرسة سپهداری یکی از مهم ترین بناهای این بافت تاریخی است که در 

طول حیات خود میزبان هزاران طلبه بوده است. با ساخت شهر اراک مدرسة سپهداری در مجاورت 

بازار اراک شگل گرفت. الگوی شکل گیری این مدرسه در امتداد مدارس دورة صفویه است که خود 

ادامه دهندة سنت های معماری مدارس عصر تیموری است و نمی توان معماری مدرسة سپهداری را 
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جدا از معماری دوره های پیش تصور کرد. مدرسة سپهداری از نظر کالبدی از سبک چهار ایوانی 

پیروی کرده که در دوره های سلجوقی، ایلخانی و صفویه نیز مرسوم بوده است. 

عدم  دلیل  به  اما  است،  داشته  گذشته وجود  ده های  در  بازسازی  و  مرمت  مختلف  دوره های   

شناخت کافی در بین عموم و همچنین ذی نفعان مدرسه از ارزش های معماری و تاریخی بنا تغییرات 

بستری  در  نیازمند حل موضوع  که  مدرسه شده  بنای  به  تخریب ها موجب آسیب  گاه  و  کاربری 

روشمند و علمی است. 
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